
Estudiante Amaya Romero Miguel Angel  (miamayar)
Jugada No. 4

Participó Si

COSTOS DE LA PLANEACIÓN AGREGADA
Período Inventario Costo MOD Costo 

Contratar/
Despedir

Costo 
Inventarios

Costo 
Subcontrat

ar

Costo 
Período

Enero 22,771 $42,553,26
1

$0 $227,710,0
00

$0 $270,263,2
61

Febrero 44,939 $42,703,26
1

$0 $449,390,0
00

$0 $492,093,2
61

Marzo 67,098 $43,273,26
1

$0 $670,980,0
00

$0 $714,253,2
61

Abril 89,749 $42,553,26
1

$0 $897,490,0
00

$0 $940,043,2
61

Mayo 112,521 $42,553,26
1

$0 $1,125,210
,000

$0 $1,167,763
,261

Junio 135,628 $43,273,26
1

$0 $1,356,280
,000

$0 $1,399,553
,261

Julio 158,603 $43,273,26
1

$0 $1,586,030
,000

$0 $1,629,303
,261

Agosto 180,693 $42,553,26
1

$0 $1,806,930
,000

$0 $1,849,483
,261

Septiembre 202,839 $43,273,26
1

$0 $2,028,390
,000

$400,000 $2,072,063
,261

Octubre 225,476 $42,553,26
1

$0 $2,254,760
,000

$0 $2,297,313
,261

Noviembre 248,523 $43,273,26
1

$0 $2,485,230
,000

$0 $2,528,503
,261

Diciembre 271,628 $43,273,26
1

$0 $2,716,280
,000

$500,000 $2,760,053
,261

RESULTADOS PLANEACIÓN AGREGADA
Costo Total $18,120,689,132

Costo Unitario Promedio $61,685



MEDIDAS DE DESEMPEÑO
Tasa de utilización de la 

capacidad
24.26%

Tasa de eficiencia de la 
capacidad

23.16%

Colchón de capacidad 75.74%

COSTOS DEL PLAN DE REQUERIMIENTO DE MATERIALES 
(MRP)

Perí
odo

-5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 6

Costo
s del 
Insu
mo

0 0 0 0 0 1153
20

1345
40

1537
60

1729
80

1922
00

2114
20

2306
40

Costo
s de 

Inven
tario

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Costo
s 

Total
es

0 0 0 0 0 1153
20

1345
40

1537
60

1729
80

1922
00

2114
20

2306
40


